
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.109  DEL 27/04/2020 

 
OGGETTO: FALLIMENTO LA MERCERIA SAS DI CASAMATTI DAVIDE & C:               
provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Premesso che: 
- Con determinazione n. 6 del 25/01/2010 venne disposto di acquistare dalla Ditta “la 

Merceria sas di Casa Matti Davide e c: “ n. 7 mantelle e delle velette per la 
realizzazione della  manifestazione tradizionale “Il maggio delle Ragazze” 
impegnando a tal fine la complessiva spesa di € 1.450,00; 

-  Che in questi anni non è stato possibile liquidare la fattura emessa dalla predetta 
Ditta dell’importo di € 1.440,00 in quanto il DURC non è mai stato regolare; 

- Con nota prot. n. 787 del 20/03/2020 il curatore fallimentare ha richiesto a questo 
Ente la liquidazione del credito vantato  dalla ditta casamatti pari ad € 1.440,00; 

- Successivamente questo Comune, visto l'importo contenuto del credito, ha formulato 
una proposta a saldo e stralcio di quanto dovuto pari all'importo di €. 1.000,00 ; 

 

-Visto il decreto del Giudice Delegato dal Tribunale di Reggio Emilia emesso in data 
06/04/2020 il quale: 
-vista la giurisprudenza di merito (Corte appello Venezia 10-5-2019 n.1921) che ha ritenuto 
che la presentazione del documento unico di responsabilità contributiva (durc) non sia 
esigibile nei confronti della procedura fallimentare in quanto la disposizione di cui all'art. 4 
comma 2, DPR 207/2010 non può essere applicata ad una procedura concorsuale posto che 
a seguito della dichiarazione di fallimento dell'appaltatore il credito maturato a titolo di 
corrispettivo dell'appalto è acquistato alla massa, con la conseguenza che un eventuale 
successivo pagamento in considerazione delle irregolarità contributive commesse dalla 
società in bonis, risulterebbe inefficace ex 44 L. fall. non essendo gli enti previdenziali sottratti 
in relazione a crediti aventi radice causale anteriore, alla regola del concorso; 
-visto che la suddetta questione vada risolta in base ai generali principi in materia fallimentare, 
per cui deve ritenersi precluso alla società di cui sia stato dichiarato il fallimento il pagamento 
dei debiti previdenziali pregressi, e dovendo “i creditori previdenziali sottostare, nel rispetto 
della par condicio creditorum, alle regole dettate dalla normativa fallimentare in generale, e 
dalla procedura concorsuale in particolare, non è possibile, per la Stazione Appaltante, 
applicare la previsione di trattenimento delle somme di quanto spettante ai creditori 
previdenziali, dal momento che tale pagamento si configurerebbe come un pagamento di 
debiti maturati in data anteriore al fallimento con violazione del principio della par condicio 
creditorum”,  



 
 

 
 

ha ritenuto la transazione proposta dal Comune di Riolunato comunque conveniente per la 
massa dei creditori, in relazione all’ammontare del credito vantato dal fallimento, nonché della 
necessità di intraprendere un’azione giudiziale con correlate spese legali e dei tempi incerti di 
recupero del credito in via contenziosa ed esecutiva; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione della somma di € 1.000,00 per il 
tramite del curatore fallimentare Avv. Giulia Zuccolini con versamento sul conto 
corrente della procedura acceso preso CREDITO EMILIANO, AGENZIA di Via Rosario 
Livatino, 5,7, coordinate bancarie IBAN IT90I0303212813010000316676. 

 

-  Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio; 

- Visti: 
- Il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE e liquidare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la 
somma di Euro 1.000,00 a favore della procedura del fallimento della ditta “la 
merceria SAS di Casamatti Davide & C. del socio  Casamatti Davide n. 7472019 cod. 
fiscale 01527710352; 

2) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 2.200,00 sul bilancio 2020 come da 
prospetto  a piè di pagina 

 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2020 22800 7 01 1 03 878 1.000,00 FALLIMENTO LA 
MERCERIA SAS 
DI CASAMATTI 
DAVIDE & C. 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _27/04/2020__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _27/04/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


